

Seat No. : \_\_\_\_\_

**SD-109**

September-2020

LL.B., Sem.-IV

**CC-211 : Labour and Industrial Laws-II**

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચના : (1) દરેક પ્રશ્ન સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) નીચેના પૈકી ગમે તે ત્રણ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.

1. વેતન ચૂકવણી અધિનિયમ, 1936 અન્વયે માલિકની વેતન ચૂકવવાની જવાબદારીઓની નિર્ણિત કેસો સહિત ચર્ચા કરો. 20
2. કારખાના ધારો-1948 અન્વયે કામદારોની તંદુરસ્તી, સલામતી અને કલ્યાણને લગતા પ્રબંધોને કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
3. કારખાના ધારો 1948 અન્વયે “કારખાનું”, “કામદાર” તથા “ઉત્પાદન પ્રક્રિયા” નો અર્થ તથા તેની જોગવાઈઓને નિર્ણિત કેસો સાથે વિગતે સમજાવો. 20
4. કામદાર રાજ્ય વીમા ધારા અન્વયે કામદારોને મળતા વિવિધ લાભો અંગેના પ્રબંધોને નિર્ણિત કેસો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
5. ગ્રેચ્યુઈટી ચૂકવણી ધારા અન્વયે ગ્રેચ્યુઈટીની મળવાપાત્ર રકમની ગણતરી અને તે રકમની વસૂલાત અંગેના પ્રબંધોને કેસ લો સહિત વિગતે સમજાવો. 20
6. ટૂંકમાં સમજાવો : (ગમે તે બે) 20
  - (1) વેતન ચૂકવણી અધિનિયમ, 1936 અન્વયે અધિકૃત અને બિનઅધિકૃત કંપાનો
  - (2) ગ્રેચ્યુઈટી ચૂકવણી ધારા હેઠળના વિવિધ સત્તા મંડળો
  - (3) કામદાર રાજ્ય વીમા અદાલત અને તેની હકૂમત
  - (4) કારખાના ધારા, 1948 હેઠળ ઈન્સ્પેક્ટરની સત્તાઓ અને હકૂમત

Seat No. : \_\_\_\_\_

**SD-109**

**September-2020**

**LL.B., Sem.-IV**

**CC-211 : Labour and Industrial Laws-II**

**Time : 2 Hours]**

**[Max. Marks : 60**

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Attempt any **three** questions from the followings.

1. Discuss the liabilities of the employer for the payment of wages under the Payment of Wages Act, 1936 with Case Laws. **20**
2. Explain in detail the provisions relating to the “Health”, “Safety” and “Welfare” of the workers under the Factories Act, 1948 with Case Laws. **20**
3. Explain in detail the meaning of “Factory”, “Worker” and “Manufacture Process” with Case Laws under the Factories Act, 1948. **20**
4. Explain in detail the benefits available to the employees under the Employees State Insurance Act with Case Laws. **20**
5. Explain in detail the provisions relating to the calculation of the Gratuity and Recovery of such Gratuity under the Payment of Gratuity Act with Case Laws. **20**
6. Explain in Nutshell : (any **two**) **20**
  - (1) Authorized and Unauthorized deduction under the payment of Wages Act, 1936.
  - (2) Various Authorities under the Gratuity Act.
  - (3) Employees State Insurance Court and its Jurisdiction.
  - (4) Jurisdiction and powers of the Factories Inspector under the Factories Act, 1948.

---